MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

EDITAL Nº 04/2023 – GAB/ARAQ

Resultado da seleção interna de Projetos de Ensino na modalidade de fluxo contínuo

inscritos durante os meses de agosto e setembro de 2023

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) - Campus Araquari, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público, por meio da por meio da Direção de Ensino, Pesquisa e

Extensão, o resultado da seleção interna de Projetos de Ensino na modalidade de fluxo contínuo para

execução durante o ano letivo de 2023, sem garantia de fomento, nos termos da Resolução nº

038-CONSUPER/2017, inscritos durante os meses de agosto e setembro de 2023.

Resultado Final

PROJETO SITUAÇÃO

Impressões 3D em História: produzindo
materiais paradidáticos (Antikythera,

monumentos, estátuas e outros)

Aprovado para execução.

GEHPAV – Araquari: Grupo de Estudos em
Histologia e Patologia Veterinária

Aprovado para execução - condicionado à
adequação da listagem da equipe.

A gestão de propriedades rurais no município de
Araquari/SC: diagnósticos e projetos para

alavancar o uso dos imóveis rurais.

Aprovado para execução - condicionado à
adequação da listagem da equipe, do

cronograma (início em 01/10/23 e término até
30/11/23) e do texto.

O Empreendedorismo na oferta de produtos a
partir da aplicação da Química Tecnológica:

integração entre componentes curriculares para
a formação do Técnico em Química.

Aprovado para execução - condicionado à
adequação da listagem da equipe, do

cronograma (início em 01/10/23 e término até
30/11/23), do texto e à correção do parecer do

colegiado.

André Luis Fachini de Souza
Presidente substituto do Comitê de Ensino

do IFC Campus Araquari

Cristiane Vanessa Tagliari Correa
Diretora Geral substituta
do IFC Campus Araquari